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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám rozdílem ve vnímání fotografických alb

v digitální a analogové éře. Jejím cílem je reflektovat proměnu sbírky fotografií, jakožto

intimního informačního sdělení, ve veřejně přístupnou online sebeprezentaci, s čímž

souvisí i změna funkce fotografického média, které dříve spíše konzervovalo realitu a dnes

ji vytváří. Právě přemíra modifikace současných fotografií paradoxně vede k postupnému

návratu do minulosti, tedy zpět od digitální fotografie k analogové.
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Abstract

My thesis deals with the difference in the perception of photo albums in the digital

and analog era. Her goal is the reflection of change of a collection of a photographic

material from an intimate information to a publicly accessible online self-presentation.

This leads to the change in functionality of the photographical media which originally

preserved the reality and now creates it. It´s the excess of modification of modern photos

which leads to the slow intentional return to the past back from the digital to the analog

photography.
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Úvod

Málokterý technologický obor prodělal v posledních desetiletích tak dramatický

vývoj jako fotografování. Z původně vysoce odborné aktivity, která byla časově i finančně

náročná, se stala činnost, kterou zvládne každý, prakticky bez nákladů a dalších nároků.

I díky tomu se posunul význam a smysl fotografie, jakožto cesty k zachycování reality.

S tím souvisí i proměna fotografických alb od vysoce reprezentativních kronik až po

anonymní shluk fotografií na internetu.

Rozhodla jsem se tento dramatický vývoj a zásadní kontextuální posun analyzovat

a zaznamenat tak význam fotoalba a jeho vnímání na symbolické časové ose, která začíná

první daguerrotypií a končí momentkou pořízenou mobilním telefonem.

Tato práce si klade za úkol zjistit, jakou společenskou změnu vyvolal přesun

fotografie a fotografického alba z intimního světa do veřejné sféry. Zatímco v minulosti

se fotografická alba stávala součástí rodinného dědictví, dnes jsou široce přístupná online,

a to redefinuje jejich charakter a změnu kontextu.

Pokusíme se také zjistit, k jakému posunu došlo ve vnímání fotografie coby

reprezentace skutečnosti a jak se změnil přístup k upravování zachycené reality

technologickými možnostmi při zpracování snímků. Pracujeme s hypotézou, že k úpravě

zachycované reality docházelo už v dobách prvních fotografií. Zatímco tehdy se skutečnost

měnila před objektivem, dnes se upravuje „za objektivem“, tedy v nejrůznějších

programech na úpravu snímků.

V úvodní části práce se ohlédneme za historií samotné fotografie a významnými

osobnostmi s ní souvisejícími. V druhé kapitole se budeme zabývat fotografickými alby se

zaměřením na rodinné archivy. Následující kapitola bude věnována novým technologiím,

konkrétně digitální fotografii - jejím výhodám a nevýhodám. Práce si nárokuje prozkoumat

kyberprostor, ve kterém si ukážeme spojitost s hypertextem a okrajově se dotkneme vývoje

samotného webu. Pokusíme se nahlédnout do dobových online platforem, které jsou

určeny ke sdílení snímků s ostatními lidmi. Bude nás zajímat, proč mají lidé v dnešní době

potřebu sdílet své fotografie na sociálních sítích, a jaké formy sebeprezentace k tomu volí.

V návaznosti na toto zjištění se pokusíme definovat hranici mezi prostorem veřejným

a soukromým.
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Společně nahlédneme do funkcí grafických programů a na příkladu si ukážeme jejich

obrovské možnosti v přetváření reality. V závěrečné kapitole se budeme věnovat trendu

navracejících se analogových fotografií, tedy jakéhosi návratu ke kořenům.

Cílem této práce je reflektovat proměnu funkce fotografie, jakožto osobního

materiálu určeného pro rodinu a nejbližší, tedy analyzovat posun od analogové rodinné

kroniky k dostupným online serverům prezentujícím digitální fotoalba. Touto prací

zároveň voláme po odpovědích na otázky o člověku, o vnímání sebe sama a následné

sebeprezentaci. Předpokládáme, že reflexe proměny funkce fotoalba jde ruku v ruce se

společenskými změnami – tedy sociálními, kulturními, filosofickými i etickými.

Diplomová práce čerpá z odborné literatury, zejména z prací Pierra Bourdieua, který

se zabýval sociální motivací fotografování, a Michela Maffesoliho, jenž se označuje za

velkého optimistu virtuální reality. Vzhledem k tomu, že fotografování je velice komplexní

obor, pro důkladnou analýzu jsme čerpali i z prací řady sociologů, filosofů a z odborné

technické literatury.

Hypotézy, které jsou klíčovými otazníky této diplomové práce, jsme rovněž

ověřovali analýzou desítek analogových a digitálních fotografických alb. Díky tomu se

nám alespoň částečně podařilo zmapovat historický vývoj fotografického média, alba

a jejich funkce, a posunu v jejich vnímání napříč časem.
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1 Fotografie

Pro jasnou představu o tom, co fotografie je, si nejprve musíme ujasnit, v jaké době

se vyvíjela, co předcházelo jejímu vzniku a jaké důležité osobnosti se zasloužily za její

popularitu.

Za nutné považujeme i upřesnění samotného významu fotografie a její hlubší

filosofický smysl. Toto pochopení je podstatné z toho důvodu, abychom si uvědomili, proč

je fotografie v životě člověka tak nepostradatelným elementem.

1.1 Historie a vývoj klasické fotografie

Tak, jak se vyvíjel vynález fotoaparátu, vyvíjely se spolu s ním i fotografické

techniky i fotografie jako taková. Řada z nich více připomínají malířské umění než

samotné fotografování.
1

Hlavní důvod samotného vzniku fotografie bylo zachycení události kolem nás. Lidé

se dlouhou dobu snažili vymyslet způsob, jak toho docílit, až se jim to povedlo.
2

Počátky fotografie sahají až do roku 1342, kdy bylo poprvé popsáno zařízení známé

jako camera obscura. V roce 1519 jej Leonardo da Vinci poprvé nakreslil. Jednalo se

o tmavou komoru s jedním malým otvorem, kterým procházelo světlo. To vytvořilo na

protější straně převrácený obraz všeho, co bylo před otvorem. Tohoto zařízení se snažili

využít někteří malíři, aby si usnadnili svoji práci. V pozdějších letech byla do otvoru

vestavěna čočka, která zvětšila světelnost zařízení. Další vylepšení, které vedlo k samotné

fotografii, museli učinit až chemici.
3

Už v 16. století chemici zjistili, že některé látky mění svou barvu, pokud se ponechají

v otevřeném prostoru. Domnívali se, že to způsobuje působení vzduchu a tepla.

Ve skutečnosti to má na svědomí světlo. V roce 1725 Johann Heinrich Schulz objevil, že

1
Dostupné z http://www.digimanie.cz/historie-fotoaparatu-a-fotografie/1815

2
Tamtéž

3
Dostupné z http://www.tesar.estranky.cz/clanky/historie-fotografie.html
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soli stříbra jsou citlivé na světlo. Dalších téměř sto let ale trvalo, než díky kombinaci těchto

dvou objevů vznikl první obraz na papíře.
4

Již ve starém Řecku věděli, že když světlo prochází skrz malý otvor do temné

místnosti, zobrazí se v ní obraz toho, co je venku. Arabové tento vynález použili při

určování polohy Slunce nebo jeho zatmění. Jak jsem zmínila výše, Leonardo da Vinci

popsal tento jev jako „camera obscura“, neboli temná místnost. Ital Giambattista della

Porta využil místo malého otvoru čočku, čímž dosáhl ostřejšího obrazu. Tím začala doba,

kdy se camera obscura vyskytovala již ve všech velikostech - od těch nejmenších

kapesních, až po ty velké umístěné na rozhlednách a majácích.
5

Tím, že vznikla fotografie, vznikl i nový druh obrazu. Podstatnou roli při jeho vzniku

hraje technika a mechanizace přejímací manuální práci při tvorbě záznamu skutečnosti.

Nová technologie odsunula rukodělný proces a nahradila ho fotochemickým. Dříve lidé

totiž zachycovali obraz světa pomocí rukou. S vynálezem fotografie vznikla zcela nová

kvalita v procesu zobrazování.
6

1.1.1 Významné osobnosti

Na počátku dějin fotografie jsou známé tři významné osobnosti. Jedná se

o francouzského vynálezce Josepha Nicéphore Niepce, dále o Louise-Jacquese-Mandé

Daguerra a Williama Henryho Foxe Talbota.
7

V roce 1826 přišel s první fotografií již zmiňovaný Joseph Niepce. Zaujala ho

Senefelderova litografie, která otevírala nové možnosti reprodukční techniky. Dříve

potřebný vápenec, z kterého se tisklo, nahradil jiným materiálem. V roce 1822 se mu


[…]


analogový film z digitálních fotografií z toho důvodu, že je nutí zpomalit a zamyslet se,

místo fotografování několika verzí jedné a té samé fotky.
225

10.2 Polaroid

Jak už bylo řečeno, analogové fotografie opět zažívají popularitu. Pro ty, kteří nejsou

velkými příznivci digitálních fotoaparátů, a fotit na kinofilmy se jim také nechce, je tu

fotoaparát, který se nachází někde mezi. Jedná se o Polaroid, díky kterému máme možnost

vidět svoje snímky okamžitě, a zároveň si můžeme vybrat film z velké škály různých typů

a formátů.
226

Před více jak šedesáti lety se objevil první instantní fotoaparát. Vymyslel ho

americký vynálezce Edwin Land, který se rozhodl založit společnost zvanou Polaroid.

Později se tak pojmenovaly veškeré instantní fotoaparáty.

Polaroidová fotografie vznikne podobně jako analogová. Rozdílem je jen to, že

polaroidová fotografie má na zadní straně zatavenou černou kapsu, která je naplněna

emulzí potřebnou k vyvolání filmu. Snímek vyleze z aparátu vždy s hlasitým zvukem.

Po osvícení totiž musí projít miniaturním lisem, který emulzi rozdrtí. Poté se obrázek

začne uvnitř vyvolávat a ten vyleze po několika vteřinách ven.
227
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Závěr

Digitální revoluce, jejíž začátek se pojí se startem 21. století, výrazně ovlivnila

i metody uchovávání fotografií. Zatímco lidé „analogoví“, většinou starší ročníky, mají

ozdobná alba s pečlivě vloženými fotografiemi, lidé „digitální“ využívají nejrůznější

online platformy. S tím souvisí i komunikační kontext alb. Zatímco ta analogová

komunikují směrem dovnitř, do uzavřené komunity, kterou je ve většině případů rodina, ta

digitální jsou často přístupná veřejně. To ovlivňuje i kvalitu informace, kterou alba

podávají. První poskytují známý příběh, ta druhá často nutí uživatele, aby si příběh sám

utvořil.

Fotografie se vždy pokládala za ten nejvěrnější odraz reality, paradoxní je, že

prakticky již od počátku byla prostřednictvím fotoaparátu realita upravovaná, stejně jako je

tomu dnes. Stejně tak jako portrétní rodinná fotografie v nedělním oblečení, tak

i vyretušovaná piha na tváři modelky podávají zkreslenou informaci o zaznamenané

realitě. Zatímco kdysi docházelo k manipulaci spíš před objektivem, dnes mluvíme

o manipulaci ex post. I přesto nám může snímek ve fotografickém albu pomáhat jako

informační kanál, k pokusu o pochopení celé sbírky, v níž je uveřejněn.

Hlavním úkolem této práce bylo ověřit teorii, podle níž došlo k posunu fotografie

a fotografického alba z intimního světa do veřejné sféry, a jaké konsekvence tato změna

vyvolala. Analyzovali jsme rodinná alba z minulého století a porovnávali je s alby

dnešními. Empiricky jsme došli k závěru, že tento výrazný posun skutečně nastal, v čemž

nás paralelně utvrzovala i odborná literatura. S tímto vývojem šla ruku v ruce i změna

funkčnosti fotografie a fotografického alba. Zjistili jsme, že hlavním smyslem analogového

rodinného fotoalba je potvrzení soudružnosti rodiny a uchování rodinné paměti

v narativních příbězích, které jsou skryté za fotografiemi. V dnešní době se funkce

fotografie změnila na nástroj komunikace a utváření identity. Současnou funkcí

fotografického alba je spíše sebeprezentace individuality než prezentace života v komunitě.

Analogové fotografické album bývá často považováno za citlivou a intimní sbírku,

stává se pro nás nástrojem k zachování památky na důležitou osobu či událost. V době

sociálních sítí získala fotografie další rozměr. Stala se prostředkem prezentace vlastní

osobnosti. Najednou se archivace netýká pouze rodinné kolektivity, ale stále se více
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přesouvá na individuální rovinu, což můžeme vidět na zmiňovaných sociálních sítích.

Tomuto tématu jsme proto také věnovali celou kapitolu naší práce, zajímalo nás, proč lidé

na sociálních sítích sdílí své fotografie s ostatními. Hlavním důvodem je nastavení

oboustranné komunikace mezi komunikátorem a recipientem, kdy komunikátor na svou

informaci (fotografii) očekává zpětnou vazbu, kterou sociální sítě umožňují.

Další výzkumná otázka, kterou jsme si položili, se týkala reprezentace skutečnosti.

Zjistili jsme, že k přetváření a úpravě reality docházelo i v minulosti, v dnešní době ale

díky vyspělejší technologii a vzniku digitální fotografie, je modifikace skutečnosti

mnohem jednodušší. Zkušený autor nyní dokáže během pár minut oklamat svého

pozorovatele podle toho, jak sám zamýšlí. Považovat fotografie za reprezentaci skutečnosti

bylo vždy zavádějící a dnes to platí dvojnásob. I proto v poslední době dochází možná

k paradoxnímu obratu, kterým je návrat analogové fotografie. Klíčovým faktorem v tomto

procesu je odpor autorů k počítačovým programům, které umožňují radikální změny

vyfotografované skutečnosti. Ačkoliv jsme potvrdili, že i analogové fotografie mohou lhát,

přece jen mění realitu v přiměřené míře.

Fotografické album je stále médium s obrovskou informační hodnotou, ať už se

jedná o sbírku fotografických listů v ozdobných deskách, nebo o online shluk fotografií na

internetu.

Dřívější alba sice informačně směřovala jen dovnitř komunity, ale podávala

kompletní příběh. Současná alba se většinou snaží zasáhnout co nejvíce lidí, i za cenu

ztráty vědomí souvislosti. A na jejich příběh pak zůstáváme sami.
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