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Z předložené práce je patrný cíl, dílčí hypotézy i rozsah výzkumu. Autorka prokazuje znalost
jednotlivých témat, vč. vhodného využití literatury, výčet zahrnuje celou řadu elektronických
zdrojů. Hlavním kladem práce je široká teoretická nadstavba zahrnující jak témata hlavní, tak
témata vedlejší. Horší je v tomto směru zaměření na detail ​– např. některé teoretické pojmy, ať už
filosofické, nebo technické, nejsou stručně definovány obecně, ani pro účely této práce (např.
analogová/klasická fotografie, internet/web, apod.). Často dochází pouze ke „zběžné“ definici, která
se pak navíc v textu několikrát zbytečně opakuje. Některé pojmy zmíněných autorů/autorek a pojmy
obecně zavedené, by měly být průběžně vysvětlovány (a uváděny v kurzívě).

Hlavním záporem práce je absence širší provázanosti jednotlivých teoretických celků ​– v tomto
ohledu chybí osobní přínos autorky, respektive je autorkou často stručně naznačen a není mu
věnována podstatná část textu. Jako jeden příklad může posloužit „skupina“ hypertext, rhizom,
kyberprostor a internet. Autorka sice věnuje jednotlivým pojmům značný prostor, ale do kontextu je
dává jen mimochodem na několika řádcích, nebo spíše „mezi řádky“. V tomto ohledu by bylo dobré
představit autorčinu vizi rámcového propojení těchto tří pojmů v rámci tématu předložené práce.
Podobným nešvarem chybějící nadstavby a propojení jednotlivých podtémat a pojmů trpí i další
části práce ​– například by bylo dobré v rámci tématu spíše aktualizovat teorii P. Bourdieu, než ji jen
parafrázovat (viz např. mobilní telefony s fotoaparátem, které jsou uvedeny, až o několik stran
dále); a dále propojit lépe všechny části textu týkající se fotografického alba. Z uvedeného
problému pravděpodobně vyplývá i (zdánlivá?) nadbytečnost některých podtémat, která nejsou
těsněji zapojena jako teoretická východiska – historie, rodina a kruhy, jednotlivé sociální sítě,
nomádství, apod. Výsledky práce odpovídají na výzkumné otázky především shrnutím v závěru,
v textu práce však nejsou tyto závěry patrné a je jim věnováno velmi málo pozornosti. V některých
případech autorka inklinuje k zevšeobecňování určitých společenských jevů.

Předložená práce je částečně systematická, někde však chybí provázanost a některé části textů se
stejným významem se často opakují. Nesystematické je užívání jmen a příjmení, nesourodé je také
formátování názvů (s kurzívou, bez kurzívy, uvozovky). Práce obsahuje několik gramatických
chyb, typografických chyb a řadu překlepů. Stylisticky práce místy přechází do populárně naučné
formy, kromě několika jazykových neobratností je však stylistika v pořádku. V řadě případů chybí
citace formálně, kdy z charakteru odstavce dovozujeme, že se jedná o (citace/parafráze) stejného
autora/autorky v odstavci výše/níže.

Předloženou diplomovou práci ​navrhuji k obhajobě ​a hodnotím ji​ stupněm 2 až 3​.
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